
 

 

三田市子ども・子育て支援事業に関するニーズ調査等結果（第 1 次報告） 

 

１ 調査目的 

三田市こども計画（第３期子ども・子育て支援事業計画）の策定にあたり、市民の子育

ての状況や、幼児教育・保育・地域の子育て支援の利用希望を把握するとともに、子ども・

若者意識等を把握し、計画策定のための基礎資料とするために、市民に対するアンケート

調査を実施しました。 

 

２ 調査期間  

令和 6 年１月 29 日～令和 6 年 2 月 14 日 

 

３ 調査方法 

アンケート用紙による郵送回答又はＷＥＢ回答 

※中学生・高校生のみ、アンケート用紙による学校配布・回収 

 

４ 調査結果                       ※令和 6年 2月 19 回収実績 

  調査対象者 配布数 有効回収数 
有効回収率 

今回（R5） 前回（H30） 対前回比 

子ども・子育

て支援事業に

関するニーズ

調査 

未就学児 

保護者 
1,500件 

894 件 

（435 件） 

59.6％ 

（29.0％） 
49.9％ +9.7％ 

小学生 

保護者 
1,000件 

562 件 

（300 件） 

56.2％ 

（30.0％） 
51.6％ +4.6％ 

子ども・若者

の意識に関す

る調査  

 

若者（18 歳～

39 歳） 
1,000件 

295 件 

（160 件） 

29.5％ 

（16.0％） 
未実施  

中学生（中 2） 

高校生（高 2） 
1,067件 1,041 件 97.6％ 96.8％ +0.8％ 

                           ※（  ）は WEB 回答の数値 

５ 調査結果の第 1 次報告 

資料 1-2 、資料 1－3 のとおり 
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